
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

C O P I A

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

Nr. Progr.

Seduta NR.

PRESA ATTO DEL PERMANERE DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI 
DELL'ART.193 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000 E S.M.I. E 
ASSESTAMENTO AL BILANCIO 2023/2025

 28 

26/07/2023

 5 

Data

Adunanza ORDINARIA Seduta PUBBLICA di PRIMA Convocazione in data 26/07/2023 alle ore 21:00

Il PRESIDENTE  ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE NELLA SALA CONSILIARE, oggi 26/07/2023 alle ore 21:00 in 
adunanza PUBBLICA di PRIMA Convocazione previo invio di invito scritto a domicilio, nei modi e termini previsti dalla legge 
vigente.

Pre.Cognome e Nome Cognome e Nome Pre. Cognome e Nome Pre.

SBINAGHI FRANCESCO

SBIONDI SUSANNA

SCAMPETTI PATRIZIA

STUNICE VALENTINA

SMILAN ANDREA

SRIGIROLI GIOVANNI

NZANGIROLAMI MARCO

SCARNEVALI STEFANO

SSELMO RAFFAELA

SLA TEGOLA ANNA

SDELL'ACQUA ALDO

SDIANESE DANIELE

NPIRAZZINI ANGELO

NLUNARDI SABRINA

SD'ELIA PATRIZIA

NLUONI MASSIMO LUIGI

SDONADONI DANIELE GIUSEPPE

Fatto l'appello nominale risultano:

Totale Presenti:  13 Totali Assenti:  4

Assenti Giustificati i signori:
ZANGIROLAMI MARCO; PIRAZZINI ANGELO; LUNARDI SABRINA; LUONI MASSIMO LUIGI

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa alla seduta il VICESEGRETARIO COMUNALE DOTT.SSA ROSSANA ARNOLDI.

In qualità di PRESIDENTE, il Sig.  BINAGHI FRANCESCO assume la presidenza e constatata la legalità 
della adunanza,  dichiara aperta la seduta designando a scrutatori i Consiglieri, sigg.:
, , .



DELIBERAZIONE N. 28 DEL 26/07/2023 

 

OGGETTO: 

PRESA ATTO DEL PERMANERE DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI 

DELL'ART.193 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000 E S.M.I. E ASSESTAMENTO 

AL BILANCIO 2023/2025 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

Introduce l’argomento posto all’ordine del giorno e passa la parola all’Assessore al Bilancio 
e Finanze Andrea Milan. 

L’Assessore al bilancio e finanze, illustra i contenuti degli atti volti alla dichiarazione della 
permanenza degli equilibri di bilancio; 

Il Presidente invita i Consiglieri alla discussione. 

            Quindi, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Udita e fatta propria la relazione dell’Assessore relatore, nonché gli interventi dei 
Consiglieri succedutisi nel corso della discussione (come riportato nel verbale di discussione che, 
una volta trascritto, formerà parte integrante e sostanziale del presente provvedimento); 

Visto l’art. 193 del testo unico enti locali d. lgs. n. 267/2000 nel testo come modificato dall' 

art. 74, del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall' art. 1, comma 1, lett. aa), D.Lgs. 10 agosto 

2014, n. 126 recante . Salvaguardia degli equilibri di bilancio. - del seguente tenore: 

 “1.(Comma modificato dall' art. 74, comma 1, n. 35) lett. a) del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 

118, aggiunto dall' art. 1, comma 1, lett. aa), D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126) Gli enti locali 

rispettano durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri 

stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, 

secondo le norme contabili recate dal presente testo unico, con particolare riferimento agli 

equilibri di competenza e di cassa di cui all'art. 162, comma 6 . 2. (Comma modificato dall' art. 74, 

comma 1, n. 35) lett. b) del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall' art. 1, comma 1, lett. aa), 

D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126). Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente 

locale, e comunque almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare 

provvede con delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di 

accertamento negativo ad adottare, contestualmente: a) le misure necessarie a ripristinare il 

pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di 

amministrazione, per squilibrio della gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei 

residui; b) i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194 ; c) le iniziative 

necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato di 

amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui.)) La deliberazione è 

allegata, al rendiconto dell'esercizio relativo. 3. (Comma sostituito dall' art. 74, comma 1, n. 35) 



DELIBERAZIONE N. 28 DEL 26/07/2023 

 

lett. c) del D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall' art. 1, comma 1, lett. aa), D.Lgs. 10 agosto 

2014, n. 126) Ai fini del comma 2, fermo restando quanto stabilito dall'art. 194, comma 2, possono 

essere utilizzate per l'anno in corso e per i due successivi le possibili economie di spesa e tutte le 

entrate, ad eccezione di quelle provenienti dall'assunzione di prestiti e di quelle con specifico 

vincolo di destinazione, nonché i proventi derivanti da alienazione di beni patrimoniali disponibili e 

da altre entrate in c/capitale con riferimento a squilibri di parte capitale. Ove non possa 

provvedersi con le modalità sopra indicate è possibile impiegare la quota libera del risultato di 

amministrazione. Per il ripristino degli equilibri di bilancio e in deroga all'art. 1, comma 169, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296, l'ente può modificare le tariffe e le aliquote relative ai tributi di 

propria competenza entro la data di cui al comma 2. 4. La mancata adozione, da parte dell'ente, 

dei provvedimenti di riequilibrio previsti dal presente articolo è equiparata ad ogni effetto alla 

mancata approvazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 141, con applicazione della 

procedura prevista dal comma 2 del medesimo articolo.” 

Considerato quanto disposto dalla norma; 

Considerato, altresì, quanto previsto dall’art.1, comma 469 bis, della Legge n. 197  del 

29.12.22, (Legge di bilancio 2023), che ha autorizzato, in via eccezionale, l’applicazione dell’avanzo 

libero accertato con il rendiconto 2022 in sede di predisposizione del bilancio di previsione 2023; 

Dato atto che questa Amministrazione ha ritenuto di avvalersi della norma sopra riportata 

nella predisposizione del bilancio 2023;     

Considerato che con atto consiliare n. 8 del  26.04.2023  si è provveduto ad approvare il 

Conto Consuntivo dell’esercizio 2022 ;  

Considerato, altresì, che con atto di determinazione del Responsabile Area Attività 

Finanziarie n.  552   del 10.07.23   sono stati aggiornati gli allegati al rendiconto 2022 a seguito 

dell’invio della certificazione Covid anno 2022, così come previsto dall’art. 4 bis della Legge n. 87    

del   3 luglio   2023 (conversione D.L. 10 maggio  2023, n.51); 

Considerato che con atto consiliare n.  13    del 26.04.23     si è provveduto ad approvare il 

bilancio di previsione 2023;  

Considerato  che con atto di Giunta comunale n.  62   del 02.05.2023   si è provveduto ad 

assegnare i capitoli per la gestione dell’esercizio  2023; 

Considerato che, in sede di ricognizione dello stato della gestione finanziaria, ai sensi del 

richiamato art. 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, è emerso quanto di seguito 

esplicitato:  

 ciascun responsabile ha provveduto a dichiarare che non sussistono debiti fuori bilancio 

riconoscibili ai sensi del richiamato art. 194;  

 ciascun responsabile ha provveduto alla verifica degli stanziamenti di spettanza ed a 

dichiarare che non sussistono  situazioni tali da pregiudicare il mantenimento degli equilibri 

di bilancio;  

Atteso che: 



DELIBERAZIONE N. 28 DEL 26/07/2023 

 

 la gestione di competenza relative alla parte corrente e alla parte in conto capitale del 

bilancio  presentano una situazione di equilibrio;  

 la gestione degli incassi e dei pagamenti è stata finalizzata a garantire un'adeguata 

liquidità, volta a evitare l’utilizzo delle anticipazioni di cassa ed il rispetto della tempestività 

dei pagamenti, conformemente alla normativa vigente e che alla data del  30.06.23            

la disponibilità in tesoreria ammontava ad €.  4.283.224,57; 

  le società ed enti partecipati non hanno manifestato necessità di interventi volti a 

ricapitalizzazione;  

Richiamato, inoltre, l’articolo 175, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 

luglio il termine per l’assestamento generale di bilancio; 

Tenuto conto che è stata segnalata la necessità di apportare delle  variazioni al bilancio di 

previsione 2023/2025 secondo gli allegati prospetti; 

             Considerato che la proposta è stata sottoposta all’esame  della commissione consiliare   

Economico Finanziaria  convocata in  data   18.07.23; 

 Visto l’art. 42 del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 – Testo Unico degli Enti Locali; 

   Acquisiti i pareri favorevoli, dal punto di vista tecnico e contabile, espressi dalla Responsabili 

Area  Economico Finanziaria; 

Visto il parere del revisore dei conti ai  sensi dell’art. 293 del testo unico enti locali d. lgs. n. 

267/2000 prot. n.   16941   del   13.07.23;  

Con n.  11 voti  favorevoli e n. 2 astenuti (D’Elia e Donadoni) ,  espressi per alzata di mano, 

dai n. 13 Consiglieri presenti, di cui n. 11 votanti,   

D E L I B E R A 

1.  Di dare atto che, ai sensi dell'art. 193 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267,  alla 
data del presente provvedimento risultano rispettati gli equilibri generali di bilancio;  sulla 
base delle valutazioni e delle stime condotte, è possibile ragionevolmente prevedere il 
mantenimento degli equilibri di bilancio nel corso della restante gestione;  non sussistono 
debiti fuori bilancio riconoscibili ai sensi del richiamato art. 194 come da dichiarazioni 
sottoscritte dai responsabili di  area; 

2. Di dare atto che con  atto di determinazione n. 552   del 10.07.23       si è provveduto ad 
aggiornare gli allegati al rendiconto dell’esercizio 2022 a seguito invio della rendicontazione 
Covid relativo all’esercizio  2022 ;   

3. Di apportare in sede di assestamento al bilancio di previsione 2023/2025 le variazioni      
individuate negli allegati prospetti di seguito elencate: 

 

anno 2023: competenza 

maggiori entrate     €.     562.513,63                    minori entrate     €. 329.908,00 



DELIBERAZIONE N. 28 DEL 26/07/2023 

 

maggiori uscite        €.    528.734,96                    minori uscite        €.  296.129,33     

anno 2023: cassa 

maggiori entrate    €.   245.933,67                     minori entrate    €.    143.408,00      

maggiori uscite      €.   426.106,30                     minori uscite      €.      323.580,63 

 

anno 2024: competenza 

maggiori entrate     €.      90.534,69                     minori entrate     €.          0,00 

maggiori uscite        €.      90.534,69                     minori uscite        €.         0,00      

anno 2025: competenza 

maggiori entrate     €.      62.534,69                     minori entrate     €.         0,00  

maggiori uscite        €.      63.667,86                     minori uscite        €. 1.133,17      

 

4. Di dare atto che gli equilibri di bilancio per il triennio 2023/2025 risultano rideterminati 
come da prospetto allegato; 

 
5. Di dare atto che, a seguito delle variazioni in argomento,  risulta conseguentemente 

modificato il DUP 2023/2025; 
 

 

Successivamente, 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

 Visto il 4° comma, dell’art. 134, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 

 

 Con n.  11 voti  favorevoli e n. 2 astenuti (D’Elia e Donadoni) ,  espressi per alzata di mano, 

dai n. 13 Consiglieri presenti, di cui n. 11 votanti,   

 

D E L I B E R A 



DELIBERAZIONE N. 28 DEL 26/07/2023 

 

          

   Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile. 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 28 DEL 26/07/2023

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.to FRANCESCO BINAGHI F.to DOTT.SSA ROSSANA ARNOLDI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 del 
Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

COMUNE DI BUSTO GAROLFO, lì 01/08/2023
IL VICESEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA ROSSANA ARNOLDI



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

*** C O P I A ***

Numero Delibera 28 del 26/07/2023

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

PRESA ATTO DEL PERMANERE DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI DELL'ART.193 DEL 
DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000 E S.M.I. E ASSESTAMENTO AL BILANCIO 2023/2025

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

F.to Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   14/07/2023

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to Dott.ssa ATTILIA CASTIGLIONI

Data   14/07/2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 28 DEL 26/07/2023 

 

 1

 

OGGETTO: 

PRESA ATTO DEL PERMANERE DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI 

DELL'ART.193 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000 E S.M.I. E ASSESTAMENTO 

AL BILANCIO 2023/2025 

 

 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
CITTA' METROPOLITANA  DI  MILANO 

 

CORPO DI POLIZIA LOCALE 

 

                        A:   Servizio finanziario  

                          sede  

 

OGGETTO: Rilevazione ai sensi degli artt.193- 194  del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii – 

 

I/l sottoscritto  Antonello Grassi,  Responsabile dell’Area Vigilanza,  a seguito verifica dei 

capitoli di bilancio di competenza.   

  DICHIARA   

Che non risultano alla data odierna situazioni che possano pregiudicare gli equilibri di bilancio 

e che non sussistono debiti fuori di bilancio da riconosce finanziare ai sensi dell’art.194 del 

TUEL  
               
 

07.06.23 

 

                                                                                                IL  Responsabile 

                                         (Dott. Antonello GRASSI) 

 

 

 

 
documento sottoscritto in forma digitale (D.lgs n. 82/2005) 



COMUNE DI BUSTO GAROLFO  
(Città Metropolitana Di Milano) 

Cap. 20038 – Piazza Diaz n. 2 – tel. 0331.562011 fax 0331.568703 
AREA TERRITORIO E ATTIVITA’  ECONOMICHE 

 
 
 

       Busto Garolfo, 22 giugno 2023  
      

 Al 
RESPONSABILE AREA ATTIVITA’ FINANZIARIA 

 

Dr. Attilia CASTIGLIONI 

 
S E D E 

 

 

 
  
 
 
 
OGGETTO: debiti fuori bilancio 
 
  

Il sottoscritto Angelo SORMANI, responsabile AREA TERRITORIO E ATTIVITA’ 
ECONOMICHE, a seguito verifica dei capitoli di bilancio di competenza  

 
DICHIARA 

 
che non risultano, alla data odierna, situazioni che possano pregiudicare gli equilibri di 
bilancio e che non sussistono debiti fuori di bilancio da riconosce finanziare ai sensi 
dell’art.194 TUEL 

 
 
 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA  TERRITORIO E 

ATTIVITA’ ECONOMICHE 
 f.to  Angelo SORMANI 

 



 

 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
Città Metropolitana di Milano 

 

 
 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 28 DEL 26/07/2023 

 

OGGETTO: 

PRESA ATTO DEL PERMANERE DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI 

DELL'ART.193 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000 E S.M.I. E ASSESTAMENTO AL 

BILANCIO 2023/2025 

 

 

        Alla Responsabile 

        Area Attività Finanziarie 

 

        SEDE 

         

 

 

 

OGGETTO:   Verifica equilibri di bilancio - art. 193 del D.Lgs. 267/2000 

Debiti fuori bilancio – art. 194 del D.Lgs.267/2000. 

 

 

 

 

 La sottoscritta  Rogora Rosella, Responsabile dell’Area Attività Educative e per il Tempo 

Libero,  ai sensi dell’art. 194, nonché dell’art. 227 del D.Lgs 267/2000, visti gli atti depositati 

presso il servizio alla data odierna, a seguito della verifica dei capitoli di bilancio di competenza 

 

 

DICHIARA 

 

 

 

che non risultano alla data odierna  situazioni che possano pregiudicare gli equilibri di bilancio e 

che non sussistono debiti fuori bilancio da riconoscere e finanziare ai sensi dell’art. 194 del D.Lgs. 

267/2000 – TUEL. 

 

 

Busto Garolfo,  28/6/2023 

 

 

 

         La Responsabile dell’Area 

               Attività Educative e per il Tempo Libero 

         Avv. Rosella Rogora 

 

                                             (Documento firmato digitalmente D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. ) 
 



 

 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
Città Metropolitana di Milano 

 

 
 

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 28 DEL 26/07/2023 

 

 



COMUNE DI BUSTO GAROLFO
Città Metropolitana di Milano

Piazza Diaz n. 1 - 20020 Busto Garolfo 
www.comunedibustogarolfo.it – e-mail: bustogarolfo@libero.it

 

Prot. 15698 

AREA DEMANIO  
E PATRIMONIO IMMOBILIARE Busto Garolfo, 30/06/2023 
Per informazioni: 
Arch. Giuseppe Sanguedolce 
Tel. 0331/569622 

Alla Responsabile dell’Area  
Economico Finanziaria 
Dott.ssa Attilia Castiglioni 
Sede 

      
        

 

Oggetto: Dichiarazione per insussistenza di debiti fuori bilancio. 

Il sottoscritto Arch. Giuseppe Sanguedolce, responsabile dell’area Demanio e Patrimonio
Immobiliare, a seguito verifica dei capitoli di bilancio di competenza   

 
DICHIARA 

 
 Che non risultano alla data odierna situazioni che possano pregiudicare gli equilibri di bilancio e che 
non sussistono debiti fuori di bilancio da riconoscere/finanziare ai sensi dell’art.194 TUEL. 

  
                                                                                                                                                     IL RESPONSABILE DELL’AREA  

DEMANIO E PATRIMONIO IMMOBILIARE 

 
 
 

                                                                                                                  F.to Arch. Giuseppe Sanguedolce 
 
 
 

Documento sottoscritto digitalmente conformemente a quanto indicato dal D.lgs 82/2005 

G:\LLPP\OO.PP.A\VARIAZIONE BILANCIO 2023\DICHIARAZIONE DEBITI FUORI BILANCIO 2023.doc 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO - Protocollo n. 0015698 del 30/06/2023



 

 
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 28 DEL 26/07/2023 

 

OGGETTO: 

PRESA ATTO DEL PERMANERE DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI 

DELL'ART.193 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000 E S.M.I. E ASSESTAMENTO 

AL BILANCIO 2023/2025 

 

   

 

Comune di Busto Garolfo 

 

Città metropolitana di Milano 

 

AREA ISTITUZIONALE E RISORSE UMANE 

 

Busto Garolfo, 04/07/2023 

      

 

       Alla Responsabile dell’Area Finanziaria 

       Dott.a Attilia CASTIGLIONI 

 

       S  E  D  E 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Rilevazione ai sensi degli artt.193- 194  del D.Lgs. n. 267/2000 e successive 

modificazioni ed integrazioni.  
 

 

 

 

 

Con la presente si attesta che non esistono, alla data odierna, situazioni che possano pregiudicare gli 

equilibri di bilancio e che non sussistono debiti fuori  bilancio da riconoscere e finanziare ai sensi 

dell’art.194 TUEL.  

Distinti saluti. 

 

 

 

 

  LA RESPONSABILE 

DELL’AREA ISTITUZIONALE E RISORSE UMANE 

 

                                 Dott.a Rossana ARNOLDI 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 28 DEL 26/07/2023 

 

 

 

 

 

       



   
 

Comune di Busto Garolfo 
 

Città metropolitana di Milano 
 

AREA ATTIVITA’ FINANZIARIE 
 
 
 
Busto Garolfo, 04/07/2023 
      
 
        
 
 
 
 
OGGETTO: Rilevazione ai sensi degli artt.193- 194  del D.Lgs. n. 267/2000 e successive 
modificazioni ed integrazioni.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Visti gli atti di competenza dell’area, con la presente si attesta che non esistono, alla data odierna, 
situazioni che possano pregiudicare gli equilibri di bilancio e che non sussistono debiti fuori  bilancio 
da riconoscere e finanziare ai sensi dell’art.194 TUEL.  
 
 
 
 
 
 
 
 

  LA RESPONSABILE 
                  DELL’AREA ATTIVITA’ FINANZIARIE 

                                   Dott.a  Attilia Castiglioni 
 
 

                                                                     (Documento firmato digitalmente D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. ) 
 
 
 
 



COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
Provincia di Milano 
Piazza Diaz n. 1 - 20020 Busto Garolfo

www.comunedibustogarolfo.it – e-mail: risorse strumentali@comune.bustogarolfo.mi.it 

G:\BILANCIO-RENDICONTO\BILANCIO\BILANCIO 2023\ASSESTAMENTO\dich.equil.- insuss.debiti fuori bil.2023.doc 

 
Prot. n. _________ /ST            
                                      Busto Garolfo, 04/07/2023 
AREA RISORSE STRUMENTALI 

   
            Alla Responsabile dell’Area 

 Economico-Finanziaria  
  S E D E 

   
  

 
Il sottoscritto arch. Andrea Fogagnolo, Responsabile dell’Area Risorse Strumentali in forza

delle attribuzioni previste dal decreto sindacale n. 7 del 28/07/2022, a seguito verifica dei capitoli di 
bilancio di competenza 

 
D I C H I A R A 

 
che non risultano alla data odierna situazioni che possano pregiudicare gli equilibri di bilancio e che 
non sussistono debiti fuori bilancio da riconoscere e finanziare ai sensi dell’art.194 TUEL. 

  IL RESPONSABILE DELL’AREA RISORSE 

STRUMENTALI 
  Arch. Andrea Fogagnolo 

Documento sottoscritto digitalmente conformemente a quanto indicato dal Dlgs 82/2005 

ANDREA FOGAGNOLO
2023.07.04 12:44:48

CN=ANDREA FOGAGNOLO
C=IT
O=COMUNE DI BUSTO GAROL
2.5.4.97=VATIT-00873100150

RSA/2048 bits



COMUNE DI BUSTO GAROLFO
CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ESERCIZIO 2023,  ANNO 2023 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA CC9999 DEL 26/07/2023

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA

E 0.0000 00 AVANZO AMMINISTRAZIONE - AVANZO DI AMMINISTRAZIONE / FPV - AVANZO DI AMMINISTRAZIONE / 
FPV 2.450.813,63 317.479,96 0,00 2.768.293,5900.00

E 1.0101 01 Imposte tasse e proventi assimilati - Tributi - Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani 1.906.760,00 14.450,00 0,00 1.921.210,0001.51

E 1.0101 01 Imposte tasse e proventi assimilati - Tributi - Tassa occupazione spazi e aree pubbliche 1.500,00 2.500,00 0,00 4.000,0001.52

E 1.0101 01 Imposte tasse e proventi assimilati - Tributi - Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche 
affissioni 2.000,00 700,00 0,00 2.700,0001.53

E 1.0101 01 Imposte tasse e proventi assimilati - Tributi - Tributo per i servizi indivisibili (TASI) 0,00 900,00 0,00 900,0001.76

E 1.0301 03 Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali - Fondi perequativi - Fondi perequativi dallo Stato 1.500.000,00 5.000,00 0,00 1.505.000,0001.01

E 2.0101 01 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche - Trasferimenti correnti - Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni Centrali 324.143,00 80.000,00 0,00 404.143,0001.01

E 2.0101 01 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche - Trasferimenti correnti - Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni Locali 216.000,00 65.000,00 0,00 281.000,0001.02

E 3.0100 01 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni - Vendita di beni e servizi e proventi 
derivanti dalla gestione dei beni - Entrate dalla vendita di servizi 271.300,00 5.000,00 -30.000,00 246.300,0002.01

E 3.0100 01 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni - Vendita di beni e servizi e proventi 
derivanti dalla gestione dei beni - Canoni e concessioni e diritti reali di godimento 803.190,00 8.550,00 -50.000,00 761.740,0003.01

E 3.0100 01 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni - Vendita di beni e servizi e proventi 
derivanti dalla gestione dei beni - Fitti, noleggi e locazioni 194.300,00 15.000,00 0,00 209.300,0003.02

E 3.0200 02
Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti - Proventi derivanti 
dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti - Proventi da multe, ammende, sanzioni e 
oblazioni a carico delle famiglie

153.000,00 2.100,00 0,00 155.100,0002.01

E 3.0400 04 Altre entrate da redditi da capitale - Altre entrate da redditi da capitale - Entrate derivanti dalla distribuzione di 
dividendi da altre imprese 54.776,00 0,00 -13.408,00 41.368,0002.03

E 3.0500 05 Rimborsi e altre entrate correnti - Rimborsi e altre entrate correnti - Indennizzi di assicurazione contro i danni 1.000,00 2.100,00 0,00 3.100,0001.01

E 3.0500 05 Rimborsi e altre entrate correnti - Rimborsi e altre entrate correnti - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni 
di somme non dovute o incassate in eccesso 158.670,00 19.233,67 0,00 177.903,6702.03

E 4.0200 02 Contributi agli investimenti - Contributi agli investimenti - Contributi agli investimenti da Amministrazioni 
Centrali 2.005.134,00 0,00 -236.500,00 1.768.634,0001.01

E 4.0400 04 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali - Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali - 
Cessione di Terreni 53.634,00 9.500,00 0,00 63.134,0002.01

E 4.0500 05 Altre entrate in conto capitale - Altre entrate in conto capitale - Altre entrate in conto capitale n.a.c. 0,00 15.000,00 0,00 15.000,0004.99

TOTALE ENTRATA 10.096.220,63 562.513,63 -329.908,00 10.328.826,26

USCITA

Pag. 110/07/2023 - CASTIGLIONI



ESERCIZIO 2023,  ANNO 2023 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA CC9999 DEL 26/07/2023

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

U 01.01.1 03 Organi istituzionali - Acquisto di beni e servizi - Organi e incarichi istituzionali dell'amministrazione 125.400,00 3.500,00 0,00 128.900,0002.01

U 01.02.1 01 Segreteria generale - Redditi da lavoro dipendente - Retribuzioni in denaro 477.702,34 34.940,65 -20.000,00 492.642,9901.01

U 01.02.1 01 Segreteria generale - Redditi da lavoro dipendente - Contributi sociali effettivi a carico dell'ente 132.547,30 3.810,41 0,00 136.357,7102.01

U 01.02.1 02 Segreteria generale - Imposte e tasse a carico dell'ente - Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) 37.975,19 1.239,96 0,00 39.215,1501.01

U 01.03.1 01 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato - Redditi da lavoro dipendente - 
Retribuzioni in denaro 124.930,58 1.712,98 0,00 126.643,5601.01

U 01.03.1 01 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato - Redditi da lavoro dipendente - Contributi 
sociali effettivi a carico dell'ente 37.374,97 407,69 0,00 37.782,6602.01

U 01.03.1 02 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato - Imposte e tasse a carico dell'ente - 
Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) 10.614,56 145,60 0,00 10.760,1601.01

U 01.04.1 01 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali - Redditi da lavoro dipendente - Retribuzioni in denaro 47.708,00 750,62 0,00 48.458,6201.01

U 01.04.1 01 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali - Redditi da lavoro dipendente - Contributi sociali effettivi a 
carico dell'ente 14.298,00 178,65 0,00 14.476,6502.01

U 01.04.1 02 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali - Imposte e tasse a carico dell'ente - Imposta regionale sulle 
attività produttive (IRAP) 4.051,00 63,80 0,00 4.114,8001.01

U 01.04.1 03 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali - Acquisto di beni e servizi - Contratti di servizio pubblico 60.000,00 1.000,00 0,00 61.000,0002.15

U 01.05.1 01 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali - Redditi da lavoro dipendente - Retribuzioni in denaro 102.744,69 1.520,48 0,00 104.265,1701.01

U 01.05.1 01 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali - Redditi da lavoro dipendente - Contributi sociali effettivi a carico 
dell'ente 30.765,00 361,87 0,00 31.126,8702.01

U 01.05.1 02 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali - Imposte e tasse a carico dell'ente - Imposta regionale sulle attività 
produttive (IRAP) 8.728,00 129,24 0,00 8.857,2401.01

U 01.05.1 03 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali - Acquisto di beni e servizi - Manutenzione ordinaria e riparazioni 400.500,00 2.500,00 0,00 403.000,0002.09

U 01.05.1 03 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali - Acquisto di beni e servizi - Altri servizi 2.430,00 3.770,00 0,00 6.200,0002.99

U 01.05.2 02 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni - Beni immobili 3.262.511,47 15.900,00 -236.500,00 3.041.911,4701.09

U 01.06.1 01 Ufficio tecnico - Redditi da lavoro dipendente - Retribuzioni in denaro 105.409,23 1.192,49 0,00 106.601,7201.01

U 01.06.1 01 Ufficio tecnico - Redditi da lavoro dipendente - Contributi sociali effettivi a carico dell'ente 31.551,31 283,81 0,00 31.835,1202.01

U 01.06.1 02 Ufficio tecnico - Imposte e tasse a carico dell'ente - Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) 8.925,27 101,35 0,00 9.026,6201.01

U 01.06.1 03 Ufficio tecnico - Acquisto di beni e servizi - Consulenze 5.000,00 2.500,00 0,00 7.500,0002.10

U 01.07.1 01 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile - Redditi da lavoro dipendente - Retribuzioni in denaro 107.468,00 1.632,81 0,00 109.100,8101.01

U 01.07.1 01 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile - Redditi da lavoro dipendente - Contributi sociali 
effettivi a carico dell'ente 32.216,00 388,62 0,00 32.604,6202.01

U 01.07.1 02 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile - Imposte e tasse a carico dell'ente - Imposta 
regionale sulle attività produttive (IRAP) 9.128,00 138,79 0,00 9.266,7901.01

U 01.08.2 02 Statistica e sistemi informativi - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni - Hardware 12.000,00 15.000,00 0,00 27.000,0001.07

U 01.10.1 01 Risorse umane - Redditi da lavoro dipendente - Retribuzioni in denaro 22.878,00 347,62 0,00 23.225,6201.01

U 01.10.1 01 Risorse umane - Redditi da lavoro dipendente - Contributi sociali effettivi a carico dell'ente 11.364,00 82,73 0,00 11.446,7302.01

U 01.10.1 02 Risorse umane - Imposte e tasse a carico dell'ente - Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) 3.220,00 29,54 0,00 3.249,5401.01

Pag. 210/07/2023 - CASTIGLIONI



ESERCIZIO 2023,  ANNO 2023 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA CC9999 DEL 26/07/2023

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

U 01.11.2 05 Altri servizi generali - Altre spese in conto capitale - Rimborsi in conto capitale a Famiglie di somme non 
dovute o incassate in eccesso 0,00 9.500,00 0,00 9.500,0004.04

U 03.01.1 01 Polizia locale e amministrativa - Redditi da lavoro dipendente - Retribuzioni in denaro 213.624,57 2.720,71 0,00 216.345,2801.01

U 03.01.1 01 Polizia locale e amministrativa - Redditi da lavoro dipendente - Contributi sociali effettivi a carico dell'ente 63.658,37 256,08 -2.160,36 61.754,0902.01

U 03.01.1 02 Polizia locale e amministrativa - Imposte e tasse a carico dell'ente - Imposta regionale sulle attività produttive 
(IRAP) 18.053,70 91,46 -768,97 17.376,1901.01

U 04.01.1 03 Istruzione prescolastica - Acquisto di beni e servizi - Utenze e canoni 35.650,00 0,00 -2.000,00 33.650,0002.05

U 04.02.1 03 Altri ordini di istruzione non universitaria - Acquisto di beni e servizi - Utenze e canoni 455.270,00 0,00 -8.000,00 447.270,0002.05

U 04.02.2 02 Altri ordini di istruzione non universitaria - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni - Beni immobili 2.247.452,76 36.950,00 0,00 2.284.402,7601.09

U 04.06.1 03 Servizi ausiliari all’istruzione - Acquisto di beni e servizi - Contratti di servizio pubblico 175.500,00 2.000,00 0,00 177.500,0002.15

U 04.06.1 03 Servizi ausiliari all’istruzione - Acquisto di beni e servizi - Servizi amministrativi 2.000,00 0,00 -2.000,00 0,0002.16

U 04.06.1 03 Servizi ausiliari all’istruzione - Acquisto di beni e servizi - Altri servizi 8.500,00 0,00 -1.500,00 7.000,0002.99

U 05.02.1 01 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale - Redditi da lavoro dipendente - Retribuzioni in denaro 76.661,44 1.097,52 0,00 77.758,9601.01

U 05.02.1 01 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale - Redditi da lavoro dipendente - Contributi sociali 
effettivi a carico dell'ente 22.962,40 261,21 0,00 23.223,6102.01

U 05.02.1 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale - Imposte e tasse a carico dell'ente - Imposta regionale 
sulle attività produttive (IRAP) 6.512,74 93,28 0,00 6.606,0201.01

U 05.02.1 03 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale - Acquisto di beni e servizi - Organizzazione eventi, 
pubblicità e servizi per trasferta 8.000,00 6.000,00 0,00 14.000,0002.02

U 05.02.1 04 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale - Trasferimenti correnti - Trasferimenti correnti a 
Amministrazioni Locali 84.900,00 5.650,00 0,00 90.550,0001.02

U 06.01.2 02 Sport e tempo libero - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni - Beni immobili 678.460,40 20.000,00 0,00 698.460,4001.09

U 08.01.1 01 Urbanistica e assetto del territorio - Redditi da lavoro dipendente - Retribuzioni in denaro 112.990,49 1.641,77 0,00 114.632,2601.01

U 08.01.1 01 Urbanistica e assetto del territorio - Redditi da lavoro dipendente - Contributi sociali effettivi a carico dell'ente 33.810,10 390,75 0,00 34.200,8502.01

U 08.01.1 02 Urbanistica e assetto del territorio - Imposte e tasse a carico dell'ente - Imposta regionale sulle attività 
produttive (IRAP) 9.595,56 139,55 0,00 9.735,1101.01

U 08.01.1 03 Urbanistica e assetto del territorio - Acquisto di beni e servizi - Consulenze 12.686,71 8.000,00 0,00 20.686,7102.10

U 08.01.1 03 Urbanistica e assetto del territorio - Acquisto di beni e servizi - Servizi amministrativi 1.000,00 300,00 0,00 1.300,0002.16

U 08.01.1 03 Urbanistica e assetto del territorio - Acquisto di beni e servizi - Altri servizi 150,00 100,00 0,00 250,0002.99

U 09.02.1 01 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale - Redditi da lavoro dipendente - Retribuzioni in denaro 23.789,00 342,16 0,00 24.131,1601.01

U 09.02.1 01 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale - Redditi da lavoro dipendente - Contributi sociali effettivi a carico 
dell'ente 7.115,00 81,43 0,00 7.196,4302.01

U 09.02.1 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale - Imposte e tasse a carico dell'ente - Imposta regionale sulle 
attività produttive (IRAP) 2.016,00 29,08 0,00 2.045,0801.01

U 09.02.2 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni - Beni immobili 133.000,00 35.000,00 0,00 168.000,0001.09

U 10.05.1 03 Viabilità e infrastrutture stradali - Acquisto di beni e servizi - Utenze e canoni 450.000,00 0,00 -20.000,00 430.000,0002.05

U 10.05.1 03 Viabilità e infrastrutture stradali - Acquisto di beni e servizi - Manutenzione ordinaria e riparazioni 81.300,00 2.100,00 0,00 83.400,0002.09

Pag. 310/07/2023 - CASTIGLIONI



ESERCIZIO 2023,  ANNO 2023 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA CC9999 DEL 26/07/2023

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

U 10.05.1 04 Viabilità e infrastrutture stradali - Trasferimenti correnti - Trasferimenti correnti a altre imprese 6.300,00 0,00 -3.200,00 3.100,0003.99

U 10.05.2 02 Viabilità e infrastrutture stradali - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni - Beni immobili 507.203,10 183.000,00 0,00 690.203,1001.09

U 12.01.1 04 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido - Trasferimenti correnti - Altri trasferimenti a famiglie 432.200,00 7.670,00 0,00 439.870,0002.05

U 12.03.2 02 Interventi per gli anziani - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni - Beni immobili 525.000,00 6.300,00 0,00 531.300,0001.09

U 12.05.1 01 Interventi per le famiglie - Redditi da lavoro dipendente - Retribuzioni in denaro 129.253,68 1.660,92 0,00 130.914,6001.01

U 12.05.1 01 Interventi per le famiglie - Redditi da lavoro dipendente - Contributi sociali effettivi a carico dell'ente 38.659,18 395,30 0,00 39.054,4802.01

U 12.05.1 02 Interventi per le famiglie - Imposte e tasse a carico dell'ente - Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) 10.967,35 138,85 0,00 11.106,2001.01

U 12.05.1 04 Interventi per le famiglie - Trasferimenti correnti - Altri trasferimenti a famiglie 268.000,00 3.600,00 0,00 271.600,0002.05

U 12.05.1 04 Interventi per le famiglie - Trasferimenti correnti - Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate 245.000,00 7.000,00 0,00 252.000,0003.02

U 12.08.1 04 Cooperazione e associazionismo - Trasferimenti correnti - Altri trasferimenti a famiglie 83.000,00 65.000,00 0,00 148.000,0002.05

U 12.09.1 03 Servizio necroscopico e cimiteriale - Acquisto di beni e servizi - Manutenzione ordinaria e riparazioni 60.000,00 20.000,00 0,00 80.000,0002.09

U 14.02.1 01 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori - Redditi da lavoro dipendente - Retribuzioni in denaro 18.809,00 284,57 0,00 19.093,5701.01

U 14.02.1 01 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori - Redditi da lavoro dipendente - Contributi sociali effettivi 
a carico dell'ente 5.628,00 67,71 0,00 5.695,7102.01

U 14.02.1 02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori - Imposte e tasse a carico dell'ente - Imposta regionale 
sulle attività produttive (IRAP) 1.595,00 24,20 0,00 1.619,2001.01

U 14.02.1 03 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori - Acquisto di beni e servizi - Consulenze 0,00 1.220,00 0,00 1.220,0002.10

U 20.01.1 10 Fondo di riserva - Altre spese correnti - Fondo di riserva 21.600,87 2.360,70 0,00 23.961,5701.01

U 20.02.1 10 Fondo  crediti di dubbia esigibilità - Altre spese correnti - Fondo crediti di dubbia e difficile esazione di parte 
corrente 390.693,46 3.638,00 0,00 394.331,4601.03

TOTALE USCITA 12.938.009,79 528.734,96 -296.129,33 13.170.615,42

DIFFERENZE 33.778,67 -33.778,67

Pag. 410/07/2023 - CASTIGLIONI



COMUNE DI BUSTO GAROLFO
CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ESERCIZIO 2023,  ANNO 2024 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA CC9999/1 DEL 26/07/2023

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 1.0101 01 Imposte tasse e proventi assimilati - Tributi - Addizionale comunale IRPEF 1.390.000,00 18.000,00 0,00 1.408.000,0001.16

E 3.0500 05 Rimborsi e altre entrate correnti - Rimborsi e altre entrate correnti - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni 
di somme non dovute o incassate in eccesso 168.670,00 72.534,69 0,00 241.204,6902.03

TOTALE ENTRATA 1.558.670,00 90.534,69 0,00 1.649.204,69

USCITA
U 01.02.1 01 Segreteria generale - Redditi da lavoro dipendente - Retribuzioni in denaro 421.348,01 47.116,94 0,00 468.464,9501.01

U 01.02.1 01 Segreteria generale - Redditi da lavoro dipendente - Contributi sociali effettivi a carico dell'ente 123.307,83 12.546,02 0,00 135.853,8502.01

U 01.02.1 02 Segreteria generale - Imposte e tasse a carico dell'ente - Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) 35.236,64 4.004,90 0,00 39.241,5401.01

U 01.03.1 03 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato - Acquisto di beni e servizi - Altri servizi 21.400,00 8.000,00 0,00 29.400,0002.99

U 04.06.1 03 Servizi ausiliari all’istruzione - Acquisto di beni e servizi - Contratti di servizio pubblico 177.000,00 15.000,00 0,00 192.000,0002.15

U 04.06.1 03 Servizi ausiliari all’istruzione - Acquisto di beni e servizi - Servizi amministrativi 2.000,00 2.000,00 0,00 4.000,0002.16

U 04.06.1 03 Servizi ausiliari all’istruzione - Acquisto di beni e servizi - Altri servizi 3.500,00 1.500,00 0,00 5.000,0002.99

U 20.01.1 10 Fondo di riserva - Altre spese correnti - Fondo di riserva 32.426,10 366,83 0,00 32.792,9301.01

TOTALE USCITA 816.218,58 90.534,69 0,00 906.753,27

DIFFERENZE 0,00 0,00

Pag. 110/07/2023 - CASTIGLIONI



COMUNE DI BUSTO GAROLFO
CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ESERCIZIO 2023,  ANNO 2025 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI COMPETENZA CC9999/2 DEL 26/07/2023

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA

E 3.0500 05 Rimborsi e altre entrate correnti - Rimborsi e altre entrate correnti - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni 
di somme non dovute o incassate in eccesso 177.070,00 62.534,69 0,00 239.604,6902.03

TOTALE ENTRATA 177.070,00 62.534,69 0,00 239.604,69

USCITA
U 01.02.1 01 Segreteria generale - Redditi da lavoro dipendente - Retribuzioni in denaro 421.348,01 47.116,94 0,00 468.464,9501.01

U 01.02.1 01 Segreteria generale - Redditi da lavoro dipendente - Contributi sociali effettivi a carico dell'ente 123.307,83 12.546,02 0,00 135.853,8502.01

U 01.02.1 02 Segreteria generale - Imposte e tasse a carico dell'ente - Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) 35.236,64 4.004,90 0,00 39.241,5401.01

U 20.01.1 10 Fondo di riserva - Altre spese correnti - Fondo di riserva 33.696,15 0,00 -1.133,17 32.562,9801.01

TOTALE USCITA 613.588,63 63.667,86 -1.133,17 676.123,32

DIFFERENZE -1.133,17 1.133,17

Pag. 110/07/2023 - CASTIGLIONI



COMUNE DI BUSTO GAROLFO
CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

ESERCIZIO 2023,  ANNO 2023 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA CC9999 DEL 26/07/2023

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

ENTRATA
E 1.0101 01 Imposte tasse e proventi assimilati - Tributi - Tassa smaltimento rifiuti solidi urbani 1.760.000,00 14.450,00 0,00 1.774.450,0001.51

E 1.0101 01 Imposte tasse e proventi assimilati - Tributi - Tassa occupazione spazi e aree pubbliche 1.500,00 2.500,00 0,00 4.000,0001.52

E 1.0101 01 Imposte tasse e proventi assimilati - Tributi - Imposta comunale sulla pubblicità e diritto sulle pubbliche 
affissioni 2.000,00 700,00 0,00 2.700,0001.53

E 1.0101 01 Imposte tasse e proventi assimilati - Tributi - Tributo per i servizi indivisibili (TASI) 26,82 900,00 0,00 926,8201.76

E 1.0301 03 Fondi perequativi da Amministrazioni Centrali - Fondi perequativi - Fondi perequativi dallo Stato 1.500.000,00 5.000,00 0,00 1.505.000,0001.01

E 2.0101 01 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche - Trasferimenti correnti - Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni Centrali 396.009,91 80.000,00 0,00 476.009,9101.01

E 2.0101 01 Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche - Trasferimenti correnti - Trasferimenti correnti da 
Amministrazioni Locali 289.380,52 65.000,00 0,00 354.380,5201.02

E 3.0100 01 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni - Vendita di beni e servizi e proventi 
derivanti dalla gestione dei beni - Entrate dalla vendita di servizi 255.905,00 5.000,00 -30.000,00 230.905,0002.01

E 3.0100 01 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni - Vendita di beni e servizi e proventi 
derivanti dalla gestione dei beni - Canoni e concessioni e diritti reali di godimento 802.320,00 8.550,00 -50.000,00 760.870,0003.01

E 3.0100 01 Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla gestione dei beni - Vendita di beni e servizi e proventi 
derivanti dalla gestione dei beni - Fitti, noleggi e locazioni 165.000,00 15.000,00 0,00 180.000,0003.02

E 3.0200 02
Proventi derivanti dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti - Proventi derivanti 
dall'attività di controllo e repressione delle irregolarità e degli illeciti - Proventi da multe, ammende, sanzioni e 
oblazioni a carico delle famiglie

203.000,00 3.000,00 0,00 206.000,0002.01

E 3.0400 04 Altre entrate da redditi da capitale - Altre entrate da redditi da capitale - Entrate derivanti dalla distribuzione di 
dividendi da altre imprese 54.776,00 0,00 -13.408,00 41.368,0002.03

E 3.0500 05 Rimborsi e altre entrate correnti - Rimborsi e altre entrate correnti - Indennizzi di assicurazione contro i danni 2.078,00 2.100,00 0,00 4.178,0001.01

E 3.0500 05 Rimborsi e altre entrate correnti - Rimborsi e altre entrate correnti - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni 
di somme non dovute o incassate in eccesso 176.158,77 19.233,67 0,00 195.392,4402.03

E 4.0200 02 Contributi agli investimenti - Contributi agli investimenti - Contributi agli investimenti da Amministrazioni 
Centrali 1.751.628,96 0,00 -50.000,00 1.701.628,9601.01

E 4.0400 04 Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali - Entrate da alienazione di beni materiali e immateriali - 
Cessione di Terreni 53.634,00 9.500,00 0,00 63.134,0002.01

E 4.0500 05 Altre entrate in conto capitale - Altre entrate in conto capitale - Altre entrate in conto capitale n.a.c. 0,00 15.000,00 0,00 15.000,0004.99

TOTALE ENTRATA 7.413.417,98 245.933,67 -143.408,00 7.515.943,65

USCITA
U 01.01.1 03 Organi istituzionali - Acquisto di beni e servizi - Organi e incarichi istituzionali dell'amministrazione 125.600,00 3.500,00 0,00 129.100,0002.01

Pag. 110/07/2023 - CASTIGLIONI



ESERCIZIO 2023,  ANNO 2023 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA CC9999 DEL 26/07/2023

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

U 01.02.1 01 Segreteria generale - Redditi da lavoro dipendente - Retribuzioni in denaro 538.668,51 14.610,69 -20.000,00 533.279,2001.01

U 01.02.1 01 Segreteria generale - Redditi da lavoro dipendente - Contributi sociali effettivi a carico dell'ente 165.659,43 3.810,41 0,00 169.469,8402.01

U 01.02.1 02 Segreteria generale - Imposte e tasse a carico dell'ente - Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) 49.613,98 1.239,96 0,00 50.853,9401.01

U 01.03.1 01 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato - Redditi da lavoro dipendente - 
Retribuzioni in denaro 124.930,58 1.712,98 0,00 126.643,5601.01

U 01.03.1 01 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato - Redditi da lavoro dipendente - Contributi 
sociali effettivi a carico dell'ente 37.374,97 407,69 0,00 37.782,6602.01

U 01.03.1 02 Gestione economica, finanziaria,  programmazione e provveditorato - Imposte e tasse a carico dell'ente - 
Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) 10.614,56 145,60 0,00 10.760,1601.01

U 01.04.1 01 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali - Redditi da lavoro dipendente - Retribuzioni in denaro 47.708,00 750,62 0,00 48.458,6201.01

U 01.04.1 01 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali - Redditi da lavoro dipendente - Contributi sociali effettivi a 
carico dell'ente 14.298,00 178,65 0,00 14.476,6502.01

U 01.04.1 02 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali - Imposte e tasse a carico dell'ente - Imposta regionale sulle 
attività produttive (IRAP) 4.051,00 63,80 0,00 4.114,8001.01

U 01.04.1 03 Gestione delle entrate tributarie e servizi fiscali - Acquisto di beni e servizi - Contratti di servizio pubblico 152.696,23 1.000,00 0,00 153.696,2302.15

U 01.05.1 01 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali - Redditi da lavoro dipendente - Retribuzioni in denaro 103.244,69 1.520,48 0,00 104.765,1701.01

U 01.05.1 01 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali - Redditi da lavoro dipendente - Contributi sociali effettivi a carico 
dell'ente 30.765,00 361,87 0,00 31.126,8702.01

U 01.05.1 02 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali - Imposte e tasse a carico dell'ente - Imposta regionale sulle attività 
produttive (IRAP) 8.728,00 129,24 0,00 8.857,2401.01

U 01.05.1 03 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali - Acquisto di beni e servizi - Manutenzione ordinaria e riparazioni 588.960,30 2.500,00 0,00 591.460,3002.09

U 01.05.1 03 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali - Acquisto di beni e servizi - Altri servizi 4.860,00 3.770,00 0,00 8.630,0002.99

U 01.05.2 02 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni - Beni immobili 1.818.366,00 15.900,00 -100.000,00 1.734.266,0001.09

U 01.06.1 01 Ufficio tecnico - Redditi da lavoro dipendente - Retribuzioni in denaro 105.409,23 1.192,49 0,00 106.601,7201.01

U 01.06.1 01 Ufficio tecnico - Redditi da lavoro dipendente - Contributi sociali effettivi a carico dell'ente 31.551,31 283,81 0,00 31.835,1202.01

U 01.06.1 02 Ufficio tecnico - Imposte e tasse a carico dell'ente - Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) 8.925,27 101,35 0,00 9.026,6201.01

U 01.06.1 03 Ufficio tecnico - Acquisto di beni e servizi - Consulenze 47.099,30 2.500,00 0,00 49.599,3002.10

U 01.07.1 01 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile - Redditi da lavoro dipendente - Retribuzioni in denaro 107.468,00 1.632,81 0,00 109.100,8101.01

U 01.07.1 01 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile - Redditi da lavoro dipendente - Contributi sociali 
effettivi a carico dell'ente 32.216,00 388,62 0,00 32.604,6202.01

U 01.07.1 02 Elezioni e consultazioni popolari - Anagrafe e stato civile - Imposte e tasse a carico dell'ente - Imposta 
regionale sulle attività produttive (IRAP) 9.128,00 138,79 0,00 9.266,7901.01

U 01.08.2 02 Statistica e sistemi informativi - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni - Hardware 24.755,34 15.000,00 0,00 39.755,3401.07

U 01.10.1 01 Risorse umane - Redditi da lavoro dipendente - Retribuzioni in denaro 22.878,00 347,62 0,00 23.225,6201.01

U 01.10.1 01 Risorse umane - Redditi da lavoro dipendente - Contributi sociali effettivi a carico dell'ente 11.364,00 82,73 0,00 11.446,7302.01

U 01.10.1 02 Risorse umane - Imposte e tasse a carico dell'ente - Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) 3.220,00 29,54 0,00 3.249,5401.01

Pag. 210/07/2023 - CASTIGLIONI



ESERCIZIO 2023,  ANNO 2023 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA CC9999 DEL 26/07/2023

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

U 01.11.2 05 Altri servizi generali - Altre spese in conto capitale - Rimborsi in conto capitale a Famiglie di somme non 
dovute o incassate in eccesso 0,00 9.500,00 0,00 9.500,0004.04

U 03.01.1 01 Polizia locale e amministrativa - Redditi da lavoro dipendente - Retribuzioni in denaro 232.050,35 2.720,71 0,00 234.771,0601.01

U 03.01.1 01 Polizia locale e amministrativa - Redditi da lavoro dipendente - Contributi sociali effettivi a carico dell'ente 71.230,65 256,08 -2.160,36 69.326,3702.01

U 03.01.1 02 Polizia locale e amministrativa - Imposte e tasse a carico dell'ente - Imposta regionale sulle attività produttive 
(IRAP) 20.168,69 91,46 -768,97 19.491,1801.01

U 04.01.1 03 Istruzione prescolastica - Acquisto di beni e servizi - Utenze e canoni 58.442,31 0,00 -2.000,00 56.442,3102.05

U 04.02.1 03 Altri ordini di istruzione non universitaria - Acquisto di beni e servizi - Utenze e canoni 694.922,62 0,00 -8.000,00 686.922,6202.05

U 04.02.2 02 Altri ordini di istruzione non universitaria - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni - Beni immobili 1.320.000,00 36.950,00 0,00 1.356.950,0001.09

U 04.06.1 03 Servizi ausiliari all’istruzione - Acquisto di beni e servizi - Contratti di servizio pubblico 220.418,18 2.000,00 0,00 222.418,1802.15

U 04.06.1 03 Servizi ausiliari all’istruzione - Acquisto di beni e servizi - Servizi amministrativi 2.000,00 0,00 -2.000,00 0,0002.16

U 04.06.1 03 Servizi ausiliari all’istruzione - Acquisto di beni e servizi - Altri servizi 9.636,00 0,00 -1.500,00 8.136,0002.99

U 05.02.1 01 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale - Redditi da lavoro dipendente - Retribuzioni in denaro 76.661,44 1.097,52 0,00 77.758,9601.01

U 05.02.1 01 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale - Redditi da lavoro dipendente - Contributi sociali 
effettivi a carico dell'ente 22.962,40 261,21 0,00 23.223,6102.01

U 05.02.1 02 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale - Imposte e tasse a carico dell'ente - Imposta regionale 
sulle attività produttive (IRAP) 6.512,74 93,28 0,00 6.606,0201.01

U 05.02.1 03 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale - Acquisto di beni e servizi - Organizzazione eventi, 
pubblicità e servizi per trasferta 8.000,00 6.000,00 0,00 14.000,0002.02

U 05.02.1 04 Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale - Trasferimenti correnti - Trasferimenti correnti a 
Amministrazioni Locali 92.569,33 5.650,00 0,00 98.219,3301.02

U 06.01.2 02 Sport e tempo libero - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni - Beni immobili 489.186,73 20.000,00 0,00 509.186,7301.09

U 08.01.1 01 Urbanistica e assetto del territorio - Redditi da lavoro dipendente - Retribuzioni in denaro 112.990,49 1.641,77 0,00 114.632,2601.01

U 08.01.1 01 Urbanistica e assetto del territorio - Redditi da lavoro dipendente - Contributi sociali effettivi a carico dell'ente 33.810,10 390,75 0,00 34.200,8502.01

U 08.01.1 02 Urbanistica e assetto del territorio - Imposte e tasse a carico dell'ente - Imposta regionale sulle attività 
produttive (IRAP) 9.595,56 139,55 0,00 9.735,1101.01

U 08.01.1 03 Urbanistica e assetto del territorio - Acquisto di beni e servizi - Consulenze 25.924,25 8.000,00 0,00 33.924,2502.10

U 08.01.1 03 Urbanistica e assetto del territorio - Acquisto di beni e servizi - Servizi amministrativi 1.000,00 300,00 0,00 1.300,0002.16

U 08.01.1 03 Urbanistica e assetto del territorio - Acquisto di beni e servizi - Altri servizi 282,36 100,00 0,00 382,3602.99

U 09.02.1 01 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale - Redditi da lavoro dipendente - Retribuzioni in denaro 23.789,00 342,16 0,00 24.131,1601.01

U 09.02.1 01 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale - Redditi da lavoro dipendente - Contributi sociali effettivi a carico 
dell'ente 7.115,00 81,43 0,00 7.196,4302.01

U 09.02.1 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale - Imposte e tasse a carico dell'ente - Imposta regionale sulle 
attività produttive (IRAP) 2.016,00 29,08 0,00 2.045,0801.01

U 09.02.2 02 Tutela, valorizzazione e recupero ambientale - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni - Beni immobili 124.354,98 15.000,00 0,00 139.354,9801.09

U 10.05.1 03 Viabilità e infrastrutture stradali - Acquisto di beni e servizi - Utenze e canoni 500.000,00 0,00 -20.000,00 480.000,0002.05

U 10.05.1 03 Viabilità e infrastrutture stradali - Acquisto di beni e servizi - Manutenzione ordinaria e riparazioni 207.941,28 2.100,00 0,00 210.041,2802.09

Pag. 310/07/2023 - CASTIGLIONI



ESERCIZIO 2023,  ANNO 2023 -   ALLEGATO ALL'ATTO DI VARIAZIONE DI CASSA CC9999 DEL 26/07/2023

U/E Cod.Bil. MAG Descrizione Stanziamento Var.Pos. Var.Neg. AssestatoPDC

U 10.05.1 04 Viabilità e infrastrutture stradali - Trasferimenti correnti - Trasferimenti correnti a altre imprese 15.891,33 0,00 -3.200,00 12.691,3303.99

U 10.05.2 02 Viabilità e infrastrutture stradali - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni - Beni immobili 549.465,78 133.000,00 0,00 682.465,7801.09

U 12.01.1 04 Interventi per l'infanzia e i minori e per asili nido - Trasferimenti correnti - Altri trasferimenti a famiglie 508.263,98 7.670,00 0,00 515.933,9802.05

U 12.05.1 01 Interventi per le famiglie - Redditi da lavoro dipendente - Retribuzioni in denaro 129.253,68 1.660,92 0,00 130.914,6001.01

U 12.05.1 01 Interventi per le famiglie - Redditi da lavoro dipendente - Contributi sociali effettivi a carico dell'ente 38.659,18 395,30 0,00 39.054,4802.01

U 12.05.1 02 Interventi per le famiglie - Imposte e tasse a carico dell'ente - Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP) 10.967,35 138,85 0,00 11.106,2001.01

U 12.05.1 04 Interventi per le famiglie - Trasferimenti correnti - Altri trasferimenti a famiglie 375.402,29 3.600,00 0,00 379.002,2902.05

U 12.05.1 04 Interventi per le famiglie - Trasferimenti correnti - Trasferimenti correnti a altre imprese partecipate 325.073,40 7.000,00 0,00 332.073,4003.02

U 12.08.1 04 Cooperazione e associazionismo - Trasferimenti correnti - Altri trasferimenti a famiglie 188.006,99 65.000,00 0,00 253.006,9902.05

U 12.09.1 03 Servizio necroscopico e cimiteriale - Acquisto di beni e servizi - Manutenzione ordinaria e riparazioni 95.000,00 20.000,00 0,00 115.000,0002.09

U 14.02.1 01 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori - Redditi da lavoro dipendente - Retribuzioni in denaro 18.809,00 284,57 0,00 19.093,5701.01

U 14.02.1 01 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori - Redditi da lavoro dipendente - Contributi sociali effettivi 
a carico dell'ente 5.628,00 67,71 0,00 5.695,7102.01

U 14.02.1 02 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori - Imposte e tasse a carico dell'ente - Imposta regionale 
sulle attività produttive (IRAP) 1.595,00 24,20 0,00 1.619,2001.01

U 14.02.1 03 Commercio - reti distributive - tutela dei consumatori - Acquisto di beni e servizi - Consulenze 0,00 1.220,00 0,00 1.220,0002.10

U 20.01.1 10 Fondo di riserva - Altre spese correnti - Fondo di riserva 760.000,00 0,00 -163.951,30 596.048,7001.01

TOTALE USCITA 11.625.750,14 426.106,30 -323.580,63 11.728.275,81

DIFFERENZE -180.172,63 180.172,63

Pag. 410/07/2023 - CASTIGLIONI



 
 

 
 
 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO 
Città Metropolitana di MilanoSede: P.zza A. Diaz, 1 –   

Tel. 0331.562011  Cod. Fisc. E part. IVA: 00873100150 
Indirizzo Web: www.comune.bustogarolfo.mi.it 
E-Mail: protocollo@comune.bustogarolfo.mi.it 

 

AREA PROMOZIONE DELLA PERSONA 

 
 

 

 

OGGETTO:   Verifica equilibri di bilancio - art. 193 del D.Lgs. 267/2000 

Debiti fuori bilancio – art. 194 del D.Lgs.267/2000. 

 

 

 

 

 La sottoscritta  Dott.ssa Marinella Zambrano, Responsabile dell’Area Promozione della 

Persona,  ai sensi dell’art. 194, nonché dell’art. 227 del D.Lgs 267/2000, visti gli atti depositati 

presso il servizio alla data odierna 

 

 

DICHIARA ED ATTESTA 

 

 

 

che non risultano alla data odierna, situazioni che possano pregiudicare gli equilibri di bilancio e 

che non sussistono debiti fuori bilancio da riconosce e finanziare ai sensi dell’art. 194 del D.Lgs. 

267/2000. 

 

 

 

Busto Garolfo,  03/07/2023 

 

 

 

       LA RESPONSABILE DELL’AREA  

                Promozione della persona 

               Dott.ssa Marinella Zambrano 

 

                                             (Documento firmato digitalmente D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. ) 
 

 ZAMBRANO
MARINELLA
COMUNE DI BUSTO
GAROLFO
Responsabile dell'area
serv. persona /servizi
sociali
04.07.2023 13:50:07
GMT+01:00



 

 
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 28 DEL 26/07/2023 

 

OGGETTO: 

PRESA ATTO DEL PERMANERE DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO AI SENSI 

DELL'ART.193 DEL DECRETO LEGISLATIVO N. 267/2000 E S.M.I. E ASSESTAMENTO 

AL BILANCIO 2023/2025 

 

   

 

Comune di Busto Garolfo 

 

Città metropolitana di Milano 

 

AREA ISTITUZIONALE E RISORSE UMANE 

 

Busto Garolfo, 04/07/2023 

      

 

       Alla Responsabile dell’Area Finanziaria 

       Dott.a Attilia CASTIGLIONI 

 

       S  E  D  E 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Rilevazione ai sensi degli artt.193- 194  del D.Lgs. n. 267/2000 e successive 

modificazioni ed integrazioni.  
 

 

 

 

 

Con la presente si attesta che non esistono, alla data odierna, situazioni che possano pregiudicare gli 

equilibri di bilancio e che non sussistono debiti fuori  bilancio da riconoscere e finanziare ai sensi 

dell’art.194 TUEL.  

Distinti saluti. 

 

 

 

 

  LA RESPONSABILE 

DELL’AREA ISTITUZIONALE E RISORSE UMANE 

 

                                 Dott.a Rossana ARNOLDI 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE N. 28 DEL 26/07/2023 

 

 

 

 

 

       



Descrizione Prev. Ini. Accertamenti % ACC. Residui

Variazioni Disp.Acc. Accertamenti

Prev. Def. Reversali Reversali

Prev. Def. 
Cassa

Da Riscuotere
Da 

Riscuotere

Totale Titolo 0 AVANZO AMMINISTRAZIONE 2.410.813,63 0,00 0,00

FPV CORR.   €.         129.614,08 357.479,96 2.768.293,59 0,00

FPV CAP.      €.         389.658,70 2.768.293,59 0,00 0,00

AVANZO SP. CORR.   €.   740.329,96 5.005.295,94 0,00 0,00

AVANZO SP. CAP.      €. 1.508.690,85

Totale Titolo 1
ENTRATE CORRENTI DI NATURA TRIBUTARIA, CONTRIBUTIVA E 
PEREQUATIVA

6.920.260,00 6.860.804,34 98,80   2.936.261,31

23.550,00 83.005,66 2.942.201,32

6.943.810,00 1.003.676,22 916.984,92

7.027.076,82 5.857.128,12 2.025.216,40

Totale Titolo 2 TRASFERIMENTI CORRENTI 546.243,00 420.757,95 60,87   237.198,41

145.000,00 270.485,05 237.198,41

691.243,00 107.768,09 128.814,20

907.860,43 312.989,86 108.384,21

Totale Titolo 3 ENTRATE EXTRATRIBUTARIE 1.727.736,00 1.224.855,66 72,63   1.157.423,08

-41.424,33 461.456,01 1.161.870,73

1.686.311,67 910.270,14 202.122,08

1.722.472,51 314.585,52 959.748,65

Totale Titolo 4 ENTRATE IN CONTO CAPITALE 6.472.283,15 1.249.943,35 19,97   1.222.235,24

-212.000,00 5.010.339,80 1.222.235,24



6.260.283,15 291.667,93 209.756,13

5.392.986,48 958.275,42 1.012.479,11

Totale Titolo 5 ENTRATE DA RIDUZIONE DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 6 ACCENSIONE PRESTITI 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 7 ANTICIPAZIONI DA ISTITUTO TESORIERE/CASSIERE 413.165,00 0,00 0,00
0,00 413.165,00 0,00

413.165,00 0,00 0,00
413.165,00 0,00 0,00

Totale Titolo 9 ENTRATE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 2.160.000,00 1.697.884,86 78,60   7.496,06
0,00 462.115,14 7.496,06

2.160.000,00 648.797,35 3.691,57
2.167.496,06 1.049.087,51 3.804,49

20.650.500,78 11.454.246,16 5.560.614,10
272.605,63 9.468.860,25 5.571.001,76

20.923.106,41 2.962.179,73 1.461.368,90
22.636.353,24 8.492.066,43 4.109.632,86

Busto Garolfo 10.07.23



Descrizione Prev. Ini. Impegni %  IMP. Residui

Variazioni Disp. Imp Impegni

Prev. Def. Mandati Mandati
Prev. Def. 

Cassa
Da Pagare Da Pagare

Totale Titolo 0 DISAVANZO DI AMMINISTRAZIONE 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 1 SPESE CORRENTI 10.215.373,08 7.847.276,54 75,72 3.341.620,68

147.455,63 2.515.552,17 3.339.950,12

10.362.828,71 3.396.579,40 2.042.555,74

13.071.894,18 4.450.697,14 1.297.394,38

Totale Titolo 2 SPESE IN CONTO CAPITALE 7.803.482,70 2.353.351,08 29,68 1.039.147,67

125.150,00 5.575.281,62 1.035.806,48

7.928.632,70 233.569,14 642.782,47

5.607.870,96 2.119.781,94 393.024,01

Totale Titolo 3 INCREMENTO DI ATTIVITA' FINANZIARIE 0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

0,00 0,00 0,00

Totale Titolo 4 Rimborso di prestiti 58.480,00 29.135,60 49,82 0,00

0,00 29.344,40 0,00

58.480,00 29.135,60 0,00

58.480,00 0,00 0,00



Totale Titolo 5 CHIUSURA DI ANTICIPAZIONI RICEVUTE DA TESORIERE 413.165,00 0,00 0,00

0,00 413.165,00 0,00

413.165,00 0,00 0,00
413.165,00 0,00 0,00

Totale Titolo 7 SPESE PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO 2.160.000,00 1.697.884,86 78,6 72.071,19
0,00 462.115,14 72.071,19

2.160.000,00 646.094,39 52.411,40
2.232.071,19 1.051.790,47 19.659,79

20.650.500,78 11.927.648,08 4.452.839,54
272.605,63 8.995.458,33 4.447.827,79

20.923.106,41 4.305.378,53 2.737.749,61
21.383.481,33 7.622.269,55 1.710.078,18

Busto Garolfo,  10.07.23



 
 

  
  

 COMUNE DI BUSTO GAROLFO 

Città Metropolitana di Milano 

 PARERE SU ASSESTAMENTO GENERALE E SALVAGUARDIA EQUILIBRI DI BILANCIO 2023 

IL REVISORE DEI CONTI 

 

 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 

n. 8 del 26.04.23 di Consiglio Comunale di approvazione del Conto consuntivo 
dell’esercizio 2022, 

n. 13 del 26.04.23 di Consiglio Comunale di approvazione del Bilancio di previsione 2023  

Rilevato che: 

 Ai sensi dell’art.175, comma 8, del D.Lgs. 267/2000 mediante la variazione di  
assestamento generale, deliberata dall’organo consiliare dell’ente entro il 31 luglio 
di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, 
compreso il fondo di riserva ed il fondo di cassa, al fine di assicurare il 
mantenimento del pareggio di bilancio; 

 L’art. 193, comma 2, del Decreto Legislativo 18/8/2000 n. 267, dispone che l’organo 
consiliare, con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità e, comunque, 
almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno deve dare atto del permanere 
degli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, adottare 
contestualmente i provvedimenti necessari per: 

1. Il ripiano di eventuali debiti fuori bilancio, di cui all’art.194 del citato D.Lgs. n. 267 e 
s.m.i.; 

2. Il ripiano dell’eventuale disavanzo di amministrazione risultante dal rendiconto della 
gestione approvato; 

3. Il ripristino del pareggio di bilancio, qualora i dati della gestione finanziaria facciano 
prevedere un disavanzo di amministrazione o di gestione, dovuto a squilibrio della 
gestione di competenza ovvero della gestione dei residui; 

Considerato, altresì, quanto previsto dall’art.1, comma 469 bis, della Legge n. 197  del 
29.12.22, (Legge di bilancio 2023), che ha autorizzato, in via eccezionale, l’applicazione 
dell’avanzo libero accertato con il rendiconto 2022 in sede di predisposizione del bilancio di 
previsione 2023;  



Considerato, altresì, che con atto di determinazione del Responsabile Area Attività 
Finanziarie n.  552   del 10.07.2023 sono stati aggiornati gli allegati al rendiconto 2022 a 
seguito dell’invio della certificazione Covid anno 2022, così come previsto  dall’ art. 4 bis 
della Legge 3 luglio 2023 n. 87 (conversione D.L. 10 maggio  2023 n. 51) ; 

Richiamato l’art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dall’art. 3 del D.L. 10/10/2012 
n. 174, il quale prevede al comma 1, lettera b.2), che l’organo di revisione esprima un parere 
sulla proposta di bilancio di previsione, verifica degli equilibri e variazioni di bilancio; 

Visto: 

 Il rendiconto dell’esercizio precedente ed il relativo risultato di amministrazione 
applicabile all’esercizio in corso nonché la quota accantonata al fondo crediti di dubbia 
esigibilità; 

 Il bilancio di previsione per l’esercizio in corso per la cui predisposizione è stata 
utilizzata la facoltà di cui  all’art.1, comma 469 bis, della Legge n. 197  del 29.12.22, 
(Legge di bilancio 2023), ; 

 Le dichiarazioni presentate da ciascun responsabile di area in merito all’insussistenza 
di debiti fuori bilancio ed all’assenza di situazioni che possano pregiudicare gli equilibri 
di bilancio; 

 Le richieste di variazioni di bilancio presentate dai vari responsabili in sede di verifica 
e assestamento dei capitoli di propria competenza ; 

 La proposta di deliberazione del Consiglio Comunale, avente per oggetto la verifica 
del mantenimento degli  equilibri  di bilancio  ex art. 193 del D.Lgs. 267/2000 nonché  
la variazione  di assestamento che presenta le seguenti risultanze: 

anno 2023: competenza 

             maggiori entrate   €. 562.513,63               minori entrate     €.  329.908,00 

              maggiori uscite    €. 528.734,96    minori uscite       €.    296.129,33      

anno 2023: cassa  

             maggiori entrate   €. 245.933,67      minori entrate   €.    143.408,00   

              maggiori uscite     €. 426106,30                minori uscite    €.      323.580,63     

anno 2024: competenza 

             maggiori entrate   €. 90.534,69               minori entrate     €.                 0,00 

              maggiori uscite    €. 90.534,69               minori uscite       €.                 0,00      

anno 2025: competenza 

             maggiori entrate   €. 62.534,69               minori entrate     €.                 0,00 

              maggiori uscite    €. 63.667,86                minori uscite       €.          1.133,17      

 



Rilevato che: 

l’analisi delle voci di bilancio ha evidenziato l’attendibilità e la realizzabilità delle poste contabili 
tale da ritenere il mantenimento degli equilibri complessivi; 

Accertato il rispetto del pareggio finanziario  dettato dall’ordinamento finanziario e contabile 
degli enti locali; 

Tutto ciò premesso, il Revisore dei Conti  

 

P R E N D E    A T T O 

 Che, alla data di rilevazione, la situazione finanziaria presenta una situazione positiva; 
 Che l’Ente non ha fatto ricorso all’anticipazione di tesoreria; 

ESPRIME 

 

PARERE FAVOREVOLE di congruità, coerenza , attendibilità, sulla presente proposta di 
deliberazione  ex art. 175, comma 8 e 193 D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. di assestamento e 
mantenimento degli  equilibri di bilancio. 

    

 

 

             Il Revisore dei Conti 

           Dott. Giorgio Bruschi 

        

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U.  445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive 
norme allegate. 

 

 


